

Số: 2487/KH-SNN

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 10 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện phong trào thi đua “Chỉnh trang và phát triển đô thị trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh”

Thực hiện Kế hoạch số 2414/KH-UBND ngày 14 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phát động phong trào thi đua thực hiện Chỉnh trang và phát triển đô thị trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện với các nội dung sau đây:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, đặc biệt là vai trò của người đứng đầu cấp ủy và thủ trưởng các đơn vị, chủ đầu tư,... góp phần thực hiện các dự án chỉnh trang và phát triển đô thị tại Thành phố đảm bảo đúng hoặc vượt tiến độ, an toàn, đúng quy định của pháp luật.

- Phát huy sức mạnh của Đảng bộ Sở, tinh thần sáng tạo và nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hành động phòng ban, đơn vị, đoàn thể và công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở; tạo sự đồng thuận cao, góp phần thực hiện có hiệu quả các Dự án chỉnh trang và phát triển đô thị trên địa bàn Thành phố, giai đoạn 2021 - 2025 và các năm tiếp theo.

- Phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, những mô hình, sáng kiến, kinh nghiệm hay làm cho phong trào thi đua trở nên thiết thực, hiệu quả tác động tích cực, mạnh mẽ đến chất lượng, hiệu quả của công tác chuyên môn từng đơn vị.

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị.

- Việc triển khai thực hiện phong trào thi đua phải thường xuyên, liên tục, có theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá định kỳ hàng năm, sơ kết, tổng kết; công tác khen thưởng đảm bảo kịp thời, dân chủ, chính xác, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng thành tích.

#### II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA

##### 1. Thời gian thi đua

- Từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 31 tháng 12 năm 2025.
- Tổ chức sơ kết trong năm 2023.

- Tổ chức tổng kết trong năm 2025.

## **2. Đối tượng thi đua**

Tập thể Sở, các phòng ban, đơn vị; cá nhân là đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tại các phòng ban, đơn vị. Trong đó, tập trung vào các phòng ban, đơn vị có liên quan đến các dự án chính trang đô thị của Thành phố: Phòng Quản lý Đầu tư, Chi cục Thủy lợi, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Thành phố, Chi cục Kiểm lâm, các chủ đầu tư,...

## **III. NỘI DUNG THI ĐUA**

1. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện các dự án chính trang và phát triển đô thị trên địa bàn Thành phố.

2. Sớm có ý kiến chuyên ngành khi các dự án chính trang đô thị chuẩn bị triển khai có ảnh hưởng đến công trình thủy lợi theo đúng quy định.

3. Thực hiện tốt quy định về quản lý, khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn Thành phố.

4. Cung cấp cây trồng phân tán, trồng cây phân tán phục vụ chính trang bờ sông, kênh, rạch được phân cấp (nếu có).

5. Triển khai thực hiện tốt, đảm bảo đúng tiến độ và vượt thời gian; hoàn thành đúng hoặc vượt tỷ lệ % hàng năm theo kế hoạch đã đặt ra về thực hiện chính trang, phát triển đô thị Thành phố và giải ngân số vốn được cấp đối với các dự án (nếu có).

6. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương; chống tiêu cực, lãng phí trong giải ngân vốn đầu tư công; tinh thần trách nhiệm, vai trò người đứng đầu; bảo đảm an toàn tuyệt đối trong thi công; thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và nắm tình hình có liên quan; góp phần kịp thời xử lý nghiêm những sai phạm, tiêu cực trong tổ chức thực hiện; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

## **IV. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG**

### **1. Danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng**

- Cờ Thi đua của Thành phố: xem xét, đề xuất tặng thưởng đối với tập thể có thành tích xuất sắc, tiêu biểu nhân dịp tổng kết phong trào thi đua.

- Bằng khen của Ủy ban nhân dân Thành phố: xem xét, đề xuất tặng thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu nhân dịp sơ kết, tổng kết phong trào thi đua.

- Giấy khen của Sở: xem xét, tặng thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc nhân dịp tổng kết phong trào thi đua yêu nước hàng năm.

## 2. Tiêu chuẩn xét khen thưởng

### a) Đối với tập thể Sở: theo tiêu chí chung của Thành phố

- Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua với các nội dung, mục tiêu, đối tượng thi đua cụ thể; phổ biến, tuyên truyền, vận động nhân dân tại các địa phương có dự án được triển khai tích cực hưởng ứng thi đua đạt hiệu quả.

- Nghiên cứu, kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh có cơ chế hoặc ban hành các văn bản để triển khai các dự án được thuận lợi; hoàn thành có chất lượng, đúng và vượt tiến độ các hạng mục của các dự án.

- Có sáng kiến, giải pháp hiệu quả trong tham mưu chỉ đạo, tổ chức thực hiện tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy hoàn thành các dự án.

- Quản lý, sử dụng kinh phí từ ngân sách Nhà nước và từ nguồn kinh phí khác đúng quy định; giải ngân đảm bảo đúng thời gian theo kế hoạch.

- Đảm bảo công tác an ninh - trật tự an toàn xã hội; giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo của công dân (nếu có); thực hiện chế độ thông tin báo cáo đầy đủ, đúng thời gian quy định.

### b) Đối với các phòng ban, đơn vị

- Chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt nội quy quy định của cơ quan, đơn vị.

- Có thành tích xuất sắc, hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu thi đua của cơ quan, đơn vị, và có sáng kiến, giải pháp áp dụng trong phong trào thi đua góp phần tăng năng suất, chất lượng, hiệu quả trong thực hiện các dự án.

- Ưu tiên các tập thể là điển hình tiên tiến hoặc có tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến.

c) Đối với các đơn vị chủ đầu tư, nhà thầu, thi công, giám sát tham gia thực hiện các dự án (nếu có)

- Chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương.

- Có phương pháp, giải pháp sáng tạo được áp dụng hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ triển khai các dự án; triển khai thực hiện hoàn thành vượt tiến độ các hạng mục của các dự án.

- Đảm bảo an toàn lao động và vệ sinh môi trường trong triển khai thực hiện các dự án.

- Ưu tiên các chủ đầu tư là tập thể điển hình tiên tiến hoặc có tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến.

### d) Đối với cá nhân

- Chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt nội quy quy định của cơ quan, đơn vị.

- Có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong triển khai thực hiện phong trào thi

đua; có sáng kiến, kinh nghiệm, giải pháp sáng tạo mang lại hiệu quả thiết thực trong thực hiện các dự án; trực tiếp tham mưu, đề xuất các cấp có thẩm quyền ban hành, thực hiện cơ chế, chính sách, hướng dẫn hoặc chỉ đạo tháo gỡ khó khăn đạt hiệu quả rõ rệt, thúc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án.

- Đối với cá nhân là người đứng đầu cơ quan, đơn vị: ngoài đạt các tiêu chí nêu trên thì tập thể do cá nhân lãnh đạo phải có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện phong trào thi đua; trực tiếp chỉ đạo thực hiện hoàn thành đúng và vượt tiến độ các hạng mục của các dự án.

- Đối với cá nhân là thành viên Ban Chỉ đạo các cấp: tích cực tham mưu Ban Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền nhằm tạo sự đồng thuận cao để hoàn thành thực hiện các dự án; tổ chức theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá, tổng kết việc thực hiện các dự án theo tiến trình.

- Đối với cá nhân là đội ngũ kỹ sư, công nhân, người lao động thuộc các đơn vị nhà thầu, thi công, giám sát tham gia thực hiện các dự án: có thành tích xuất sắc tiêu biểu, có giải pháp sáng tạo được áp dụng hiệu quả trong thực hiện các dự án.

- Đối với cá nhân khác: có nhiều đóng góp về công sức, trí tuệ, vật chất, đề xuất nhiều giải pháp, sáng kiến hiệu quả vào triển khai thực hiện các dự án.

- Đối với công chức, viên chức và người lao động thì ưu tiên các cá nhân là điển hình tiên tiến.

### **3. Quy trình, thủ tục hồ sơ đề nghị khen thưởng**

#### **a) Cấp Sở**

Các phòng ban, đơn vị đề xuất tặng Giấy khen Sở cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc nhân dịp tổng kết phong trào thi đua yêu nước hàng năm.

#### **b) Cấp Thành phố**

- Sở đề xuất danh sách gửi về Sở Xây dựng tổng hợp, xem xét đề nghị Ủy ban nhân dân Thành phố khen thưởng nhân dịp sơ kết, tổng kết phong trào thi đua.

- Thủ tục hồ sơ đề nghị khen thưởng thực hiện theo quy định.

## **V. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Trưởng phòng ban, Thủ trưởng đơn vị, Khôi trưởng các khối thi đua thuộc Sở có trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch này theo đặc thù của đơn vị, của khối thi đua; đẩy mạnh việc tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của đơn vị; chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua.

**2.** Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới Sở và các đơn vị phối hợp chặt chẽ với chính quyền cùng cấp vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực hưởng ứng và thực hiện phong trào thi đua đạt được hiệu quả thiết thực.

**3.** Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở có nhiệm vụ tổ chức kiểm tra, đôn

độc và báo cáo thường xuyên, kịp thời về tình hình triển khai thực hiện Phong trào thi đua tại các đơn vị; đồng thời, tham mưu Giám đốc Sở biểu dương khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng kịp thời cho những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn yêu cầu Trưởng phòng ban, Thủ trưởng các đơn vị, Khối trưởng các khối thi đua thuộc Sở tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này và thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ lồng ghép vào báo cáo thi đua, báo cáo riêng khi sơ kết giai đoạn vào quý 2 năm 2023 và tổng kết vào cuối năm 2025. / *minh*

**Nơi nhận:**

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- TT. UBND Tp.HCM;
- Ban TĐ-KT Tp.HCM;
- BQLDA NN-PTNT;
- Ban Giám đốc Sở;
- Đảng ủy Sở;
- Công đoàn Sở;
- Đoàn TN Sở;
- Ban VSTB PN và BDG Sở;
- Hội Cựu chiến binh Sở;
- Các phòng ban, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VT, TĐKT *minh*

**GIÁM ĐỐC**



**Đinh Minh Hiệp**

